
    الاستيعاب

  وذكر ابن سنجر عن دحيم بن فديك وذكره ابن السراج . قال : حدثنا محمد بن الصباح حدثنا

علي بن ثابت جميعا عن ابن أبي ذئب عن مسلم ابن جندب عن نوفل بن إياس الهذلي قال : كان

عبد الرحمن بن عوف لنا جليسا وكان نعم الجليس وإنه انقلب بنا ذات ويوم حتى دخلنا منزله

ودخل فاغتسل ثم خرج فجلس معنا فأتينا بقصعة فيها خبز ولحم ولما وضعت بكى عبد الرحمن

ابن عوف فقلنا له : ما يبكيك يا أبا محمد قال : مات رسول االله A ولم يشبع هو وأهل بيته

من خبز الشعير ولا أرانا أخرنا لهذا لما هو خير لنا .

 أخبرنا عبد االله بن محمد حدثنا أحمد بن جعفر بن حمدان حدثنا عبد االله ابن أحمد بن حنبل

قال : حدثني أبي قال : حدثنا أبو معاوية قال : حدثنا الأعمش عن شقيق عن أم سلمة قال :

دخل عليها عبد الرحمن بن عوف قالت فقال : يا أمه قد خفت أن يهلكني كثرة مالي أنا أكثر

قريش مالا قالت يا بني أنفق فإني سمعت رسول االله A يقول : " إن من أصحابي من لا يراني بعد

أن أفارقه " . فخرج عبد الرحمن فلقى عمر وأخبره فجاء عمر فدخل عليها فقال : باالله منهم

أنا فقالت : لا واالله ولن ابرىء بعدك أبدا .

 وذكر ابن أبي خيثمة من حديث زيد بن أبي أوفى أن رسول االله A آخى بين عثمان وعبد الرحمن

بن عوف .

 حدثنا سعيد حدثنا قاسم حدثنا أبو وضاح حدثنا أبو بكر بن أبي شيبة حدثنا أبو معاوية عن

الأعمش عن شقيق عن أم سلمة قالت دخل عليها عبد الرحمن بن عوف قال : يا أمه قد خشيت أن

يهلكني كثرة مالي أنا أكثر قريش مالا . قالت : يا بني تصدق فإني سمعت رسول االله A يقول :

" إن من أصحابي من لا يراني بعد أن أفارقه " . فخرج عبد الرحمن فلقي عمر فأخبره بما

قالت أم سلمة فدخل عليها فقال لها : باالله منهم أنا قالت : لا ولن أقول لأحد بعدك هكذا

رواه الأعمش عن شقيق أبي وائل عن أم سلمة .

 ورواه عاصم بن أبي النجود عن أبي وائل عن مسروق عن أم سلمة قالت : قال النبي A : " إن

من أصحابي من لا أراه ولا يراني بعد أن أموت أبدا " . قال : فبلغ ذلك عمر فأتاها يشتد

ويسرع فقال : أنشدك باالله أنا منهم قالت لا ولن أبرىء بعدك أحدا أبدا ذكره أحمد بن حنبل

قال : حدثنا أسود بن عامر قال : حدثنا شريك عن عاصم عن أبي وائل عن مسروق عن أم سلمة .

 توفي عبد الرحمن بن عوف سنة إحدى وثلاثين . وقيل سنة اثنتين وثلاثين وهو ابن خمس وسبعين

سنة بالمدينة .

 وروى عن أبي سلمة أنه قال : توفي أبي وهو ابن اثنتين وسبعين سنة بالمدينة ودفن



بالبقيع وصلى عليه عثمان هو أوصى بذلك .

 وقال إبراهيم بن سعد : كانت سن عبد الرحمن بن عوف ثمانيا وسبعين سنة .

 عبد الرحمن بن عويم .

 بن ساعدة الأنصاري أحد بني أمية بن زيد ولد على عهد النبي A فيما ذكر الواقدي .

 عبد الرحمن بن غنم .

 الأشعري جاهلي كان مسلما على عهد رسول االله A ولم يره ولم يفد عليه ولازم معاذ بن جبل منذ

بعثه رسول االله A إلى اليمن إلى أن مات في خلافة عمر يعرف بصاحب معاذ لملازمته له وسمع من

عمر بن الخطاب وكان من أفقه أهل الشام وهو الذي فقه عامة التابعين بالشام وكانت له

جلالة وقدر وهو الذي عاتب أبا هريرة وأبا الدرداء بحمص إذ انصرفا من عند علي Bه رسولين

لمعاوية وكان مما قال : لهما عجبا منكما كيف جاز عليكما ما جئتما به تدعوان عليا أن

يجعلها شورى وقد علمتما أنه قد بايعه المهاجرون والأنصار وأهل الحجاز والعراق وأن من

رضيه خير ممن كرهه ومن بايعه خير ممن لم يبايعه . وأي مدخل لمعاوية في الشورى وهو من

الطلقاء الذين لا تجوز لهم الخلافة وهو وأبوه من رؤوس الأحزاب فندما على مسيرهما وتابا

منه بين يديه رضي االله تعالى عنهم .

 ومات عبد الرحمن بن غنم سنة ثمان وسبعين روى عنه أبو إدريس الخولاني وجماعة من تابعي

أهل الشام .

 عبد الرحمن بن قتادة .

 السلمي شامي . روى عنه حديث مضطرب الإسناد يرويه عنه راشد بن سعد .

   عبد الرحمن بن أبي قراد
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